Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA (DAF)

Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Alfândega da Fé — 24/09/2019 — 14:00 ORDEM DE TRABALHOS

ANTES DA ORDEM DO DIA

Informações.

ORDEM DO DIA

Divisão Administrativa e Financeira:

- 1. 2ª Revisão ao Orçamento e GOP's 2019;
- 2. Contrato de financiamento reembolsável -ID 200 POSEUR-02-1810-FC-000098 Construção da base de acolhimento do grupo de intervenção de protecção e socorro da Região de Trás-os-Montes em Alfândega da Fé 151.361,43€ Anulação da deliberação tomada na reunião de câmara de 26-02-2019 que deliberou submeter à Assembleia Municipal o pedido de autorização do Contrato de financiamento;
- 3. Contrato de financiamento reembolsável ID 204 POSEUR-03-2012-FC-000416 Subsistema de AA de Sambade, concelho de Alfandega da Fé (2016) 95.201,46€ Anulação da deliberação tomada na reunião de câmara de 26-02-2019 que deliberou submeter à Assembleia Municipal o pedido de autorização do Contrato de financiamento reembolsável;

<u>Divisão Jurídica e Recursos Humanos:</u>

- 4. Reclamação de Munícipe: construção de muro e churrasqueira em espaço público;
- 5. Terrenos Funzone Informação;
- 6. Aprovação da Minuta da Adenda ao protocolo celebrado entre Autoridade Nacional de Emergência e Protecção Civil, Câmara Municipal de Alfândega da Fé e a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Alfândega da Fé;
- 7. Alteração ao Organograma e Regulamento Interno dos Serviços do Município de Alfândega da Fé;
- 8. Aprovação da Alteração ao Regulamento do Fundo Social de Apoio à Habitação;
- 9. Aprovação da Alteração ao Regulamento de Atribuição do Cartão Municipal Sénior;

Divisão de Obras:

10. Aprovação de minuta da Comunidade Intermunicipal – Terras de Trás-os-Montes, relativamente ao "Concurso Público Internacional para o Fornecimento de Energia Elétrica e Gás Natural para as instalações dos municípios da CIM-TTM;

Divisão de Urbanismo e Ambiente:

- 11. Setor de Gestão Urbanística processo IapU.1/13 ALT.243/19 Aprovada a 1.ª alteração da Operação de Loteamento de titulada pelo Alvará n.º 1/2013, "Envolvente ao Recinto da Feira" Alfândega da Fé, visando retirar a parcela com 132,4m2, que passou a integrar o loteamento urbano contíguo (titulado pelo Alvará n.º 1/2006) --- para RATIFICAÇÃO do despacho de urgência do Presidente da Câmara em regime de substituição (competência CM.10);
- **12.** Setor de Gestão Urbanística processo LE.10/19 LOE.196/19 Aprovação do projeto de arquitetura relativo ao pedido de licenciamento da obra de construção de um "Armazém Agrícola", sito na Quinta da



Bendada - Alfândega da Fé, requerido por Zimbro - Sociedade Agrícola e Turismo, Lda. - para CONHECIMENTO (competência delegada no Presidente da Câmara em regime de substituição VU.03);

Divisão Económica, Social e da Educação:

13. Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos identificado com o NIPG 6255/19.

O Presidente da Câmara Municipal, pr regina de substituição

(Eduardo Manu I Dobrões Tavares)

sandra

